REQUERIMENTO Nº. 043/2017.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PAULO MATIA HEINZ
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
ENÉAS MARQUES / PR

Os vereadores que este subscreve no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo artigo 133 da Resolução nº 01/2009 – Regimento Interno da

Câmara Municipal, encaminha a Vossa Excelência a seguinte proposição:

Súmula: A Câmara Municipal presta homenagem
aos Policiais Militares da Reserva.

Requerimento: Requer a realização de Sessão Solene para prestar homenagem
aos Policiais Militares da Reserva Remunerada que residem no município de
Enéas Marques, bem como aos 163 anos da Polícia Militar do Estado do Paraná.

Justificativa

É de conhecimento de toda nossa comunidade, que vários policiais
militares que atuaram no município e na região acabaram fixando residência no
município e mesmo após a passagem para a reserva remunerada (aposentadoria)
decidiram continuar residindo no município e ainda contribuindo para a
comunidade em outras atividades, ou mesmo gozando de suas aposentadorias.

Tais profissionais da área de segurança passaram a congregar nossa
sociedade eneasmarqueense e aqui constituíram suas famílias, somando de
forma positiva para com o engrandecimento desta e merecedores de um
reconhecimento em virtude de seus serviços prestados a comunidade e por
continuarem a fazer parte desta.

Oportuno, também, destacar que neste ano de 2017, em 10 de agosto, a
gloriosa Polícia Militar do Estado do Paraná, completará 163 anos de existência a
serviço da população do Estado, tendo se destacado em inúmeras participações
em episódios importantes da história do Paraná e do Brasil, tais como: Guerra do

Paraguai; Revolução Federalista; Guerra do Contestado; Revolta de 1924;
Revolução de 1930; Revolução de 1932, entre outros.

Atualmente, o município de Enéas Marques, pertence à área de
abrangência do 21º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Francisco Beltrão.

Desta forma, requeiro seja designada uma data, na primeira quinzena do
mês de agosto, para que seja realizada Sessão Solene com o objetivo de
homenagear policiais militares que prestaram serviços à nossa comunidade e
hoje na reserva remunerada ainda residem em nosso município.

Que seja realizado levantamento do nome dos policiais militares
pertencentes à reserva remunerada da Polícia Militar do Paraná que aqui residem
e que os mesmos seja todos convidados a comparecerem a aludida sessão, bem
com seja direcionado convite ao Comando do 21º Batalhão de Polícia Militar para
que se faça presente à mesma.

Vereadores:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques,
em 14 de agosto de 2017.